



Założenia systemu realizacji Strategii Interesariusze w procesie wdrażania (4/4)

Jednym z istotnych elementów wynikających z pełnego wdrożenia zasady partnerstwa na każdym etapie prac nad dokumentem strategicznym jest włączenie wszystkich grup interesariuszy w proces planowania i wdrażania Strategii Rozwoju OMW. Oznacza to uczestnictwo wszystkich grup interesariuszy nie tylko na etapie tworzenia dokumentu (warsztaty, wywiady, ankiety itp.), czy prowadzenia zalecanych konsultacji społecznych, ale przede wszystkim ich aktywne zaangażowanie we wdrażanie poszczególnych uzgodnionych na wspólnym forum działań. Efekty wdrożenia Strategii Rozwoju OMW dotyczą bezpośrednio mieszkańców wydzielonego obszaru metropolitalnego, grupy nazwanej „pozostałymi interesariuszami”, i dlatego właśnie niezmiernie istotne jest, by motywować ich do aktywności oraz do działania w procesie wdrażania dokumentu, którego rezultaty będą miały wpływ na ich bezpośrednie otoczenie. Interesariusze powinni zatem zrzeszać się, kreować wizję rozwoju regionu/obszaru, przekazywać postulaty, uczestniczyć w konsultacjach społecznych. JST powinny stymulować tę aktywność nie tylko dlatego, że będzie ona wspierać realizację celów Strategii, ale również po to, by jej efekty przyczyniały się do tworzenia społeczeństwa obywatelskiego.

Poziom aktywności organizacji społeczeństwa obywatelskiego na OMW wskazuje, iż przy dobrej woli i zaangażowaniu ze strony władz poszczególnych JST, może być to jeden z głównych motorów rozwoju społecznego. Wspomniana aktywność społeczna jest postrzegana jako swoisty katalizator sukcesu w procesach metropolitalnych ponieważ znacząco zwiększa efektywność wydatkowanych środków, osłabia procesy suburbanizacji odbudowuje aktywna tkankę społeczną mającą wpływ na poczucie bezpieczeństwa i przynależności do danej społeczności lokalnej. Odtwarzanie więzi społecznych pozytywnie wpływa na poczucie odpowiedzialności za dobro wspólne/przestrzeń publiczną, zwiększa gęstość sieci kontaktów sąsiedzkich stanowiących istotny czynnik wspierający w procesach rewitalizacji obszarów problemowych, szczególnie na terenach śródmiejskich dotkniętych negatywnymi skutkami rozlewania się miast.

Z punktu widzenia stanowienia reguł współpracy na rzecz realizacji Strategii Rozwoju OMW istotne wydaje się powołanie podmiotu/ciała opartego o kolegialne metody podejmowania decyzji, reprezentującego wszystkie JST np. w postaci stowarzyszenia gmin obszaru metropolitalnego. Stowarzyszenie powinno być wspierane przez swoistą radę metropolitalną, w której reprezentowani byłiby pozostali interesariusze w tym zwłaszcza NGO.

Jednocześnie w poszczególnych obszarach interwencji /projektowanych przedsięwzięć powinno się ustanawiać dedykowane horyzontalne grupy robocze mające na celu wypracowanie konkretnych rozwiązań w ujęciu metropolitalnym aż do poziomu przygotowania partnerstw i wspólnego aplikowania o środki UE, tworzenia montażu finansowych przedsięwzięć z wykorzystaniem instrumentów zwrotnych czy PPP.